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Abstrakt

Kongenitální adrenální hyperplasie (CAH) je autozomálně recesivní onemocnění, které

způsobuje poruchu steroidogeneze v kůře nadledvinek. Tato choroba je součástí panelu nemocí

vyhledávaných v rámci preklinického celorepublikového novorozeneckého screeningu.

Metodika je založená na měření koncentrace 17-hydroxyprogesteronu (17-OHP) v suché krevní

kapce pomocí fluorescenční imunoanalýzy (FIA). Toto stanovení není však zcela specifické a

generuje vysoké množství falešně pozitivních výsledků (až 4,3 %). V rámci této diplomové

práce byla vyvinuta LC-MS/MS metoda, kterou byly změřeny vybrané steroidní hormony, které

jsou aktivní v metabolismu kortisolu s ohledem na diagnostiku onemocnění CAH. Metoda byla

validována a aplikována na klinické vzorky, kde rozpoznala pacienty od negativních kontrol a

zásadně zredukovala falešnou pozitivitu výsledků novorozeneckého screeningu. Oproti

výsledkům FIA snížila LC-MS/MS metoda falešnou pozitivitu až o 50 % v hodnocení

koncentrace 17-OHP. Rozšířením diagnostického algoritmu o další naměřené markery pak

došlo k redukci až o 98 %. Vyvinutá metoda je aplikovatelná též pro měření vzorků krevního

séra, respektive plazmy a stala se součástí konfirmace suspektních nálezů screeningu CAH.

Klíčová slova: Steroidní hormony, kongenitální adrenální hyperplasie, suchá krevní kapka,

tandemová hmotnostní spektrometrie, novorozenecký screening
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Abstract

Congenital adrenal hyperplasia (CAH) is an autosomal recessive disease that causes a

disorder of steroidogenesis in the adrenal cortex. This disease is a part of a panel of diseases

searched in preclinical nationwide neonatal screening. The methodology is based on measuring

the concentration of 17-hydroxyprogesterone (17-OHP) in a dried blood spot using

fluorescence immunoassay (FIA). However, this determination is not entirely specific and

generates a high rate of false positive results (up to 4,3 %). In this diploma thesis the LC-MS /

MS method was developed. This method measures selected steroid hormones involved in

cortisol metabolism with respect to the diagnosis of CAH disease. The method was validated

and applied to clinical samples, it identified CAH patients from negative controls and

significantly reduced the false positivity of neonatal screening results. Compared to the FIA

results, the LC-MS / MS method reduced false positivity up to 50 % by evaluating the

concentration of 17-OHP. Moreover, by extending the diagnostic algorithm with other

measured markers, the reduction was enhanced up to 98%. The developed method is also

applicable for the measurement of serum and plasma samples, respectively, and has become a

part of the confirmation tests for suspected CAH screening findings.

Key words: Steroid hormones, congenital adrenal hyperplasia, dried blood spot, tandem mass

spectrometry, newborn screening
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Seznam použitých zkratek

11-DC 11-deoxykortisol

21-DC 21-deoxykortisol

11-OHD 11-hydroxyláza

17-OHD 17-hydroxyláza

21-OHD 21-hydroxyláza

17-OHP 17-hydroxyprogesteron

ACN Acetonitril

Act Aceton

AND Androstenedion

CAH Kongenitální adrenální hyperplasie

(z angl. „Congenital adrenal hyperplasia“)

CID Kolizně indukovaná disociace

DBS Suchá krevní kapka (z angl. „Dried blood spot“)

EB Extrakční pufr

ESI Elektrosprejová ionizace

FA Kyselina mravenčí (z angl. „formic acid“)

FIA Fluorescenční imunoanalýza

GC Plynová chromatografie

GZ Šedá zóna (z angl. „gray zone“)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

KOR Kortisol

LOD Limit detekce

LOQ Limit kvantifikace
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MD Mikrotitrační destička

MeOH Methanol

M Molární hmotnost

MRM Monitorování více reakcí

m/z Poměr hmotnost/náboj iontu

NK Negativní kontrola

NS Novorozenecký screening

PK Pozitivní kontrola

RB Rekonstituční pufr

S/N Signál/šum (z angl. „signal/noise“)

THS Tandemová hmotnostní spektrometrie

W Voda

WIS Interní značený standard (z angl. „Working internal standard“)
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1 ÚVOD

1.1 Steroidní hormony

Hormony jsou látky produkované žlázami s vnitřní sekrecí vylučované do krevního oběhu

a krví transportovány k cílovým orgánům. Na cílové buňky, resp. na jejich receptory, působí

buď přímo, nebo tím, že ovlivňují syntézu a sekreci sekundárního hormonu, který pak ovlivní

příslušnou tkáň. Hormony můžeme klasifikovat podle původu, mechanismu, kterým

vykonávají své účinky, či podle chemického složení1. Právě podle chemického složení jsou

velkou skupinou steroidní hormony s typickým cyklopentaperhydrofenantrovým skeletem

(Obr.1).

Obr.1: Struktura steranu, základu všech hormonů

Od steranu je odvozený i cholesterol (Obr.2), který stojí na začátku syntézy všech steroidních

hormonů.

Obr.2: Struktura cholesterolu

Podle počtu uhlíků se steroidní hormony dělí na kortikosteroidy, které se tvoří v kůře

nadledvin a progestiny, které jsou prekurzory glukokortikoidů a sexuálních hormonů. Mezi

glukokortikoidy řadíme kortisol, hormon, který tělo nutně potřebuje k přežití stresových situací

a při dlouhodobém hladovění. Zvyšuje celkovou pohotovost při zátěžových situacích a obecně

platí, že podporuje využívání energie ze zásob. Další významnou rolí je jeho protizánětlivý

efekt. Snižuje imunitní odpověď a brání alergickým pochodům, což je důvod jeho častého

užívání v medicíně2.
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1.2 Kongenitální adrenální hyperplasie

K syntéze kortisolu z cholesterolu je zapotřebí pěti enzymů: 21-hydroxylázy (21-OHD),

11-hydroxylázy (11-OHD), 3-hydroxysteroiddehydrogenázy, 17-hydroxylázy (17-OHD) a

cholesteroldesmolázy3. Pokud je aktivita těchto enzymů snížená a nebo chybí úplně, pacienti

nemohou účinně syntetizovat kortisol a v důsledku toho nadprodukují jeho prekurzory (Obr.3).

Některé z těchto prekurzorů jsou ze své cesty odkloněny a jsou použity k biosyntéze pohlavních

hormonů4. Nedostatek či úplný deficit 21-OHD (či jiného z výše vyjmenovaných enzymů),

způsobený mutací genu CYP 21A2, má za následek onemocnění kongenitální adrenální

hyperplasii (CAH)5. Deficit 21-OHD je příčinnou 95 % všech případů CAH,6 a proto je klinická

diagnostika orientována převážně na detekci tohoto defektu.

CAH je autozomálně recesivní dědičná porucha, která byla poprvé popsána již v roce

1865 patologem Luigi de Crecchiem7. V Evropě se toto onemocnění vyskytuje u jednoho

novorozence z 10 až 15 tisíců, v ČR je pak četnost 1:120008. V závislosti na závažnosti mutace

a ztráty funkčnosti 21-OHD rozeznáváme u CAH dvě klinické formy - klasickou a neklasickou.

Tzv. „salt-wasting“, je nejzávažnějším typem CAH a týká se 75 % všech případů klasické

formy. Tato forma je život ohrožující, protože u ní dochází nejen k poškození syntézy kortisolu,

ale také aldosteronu9.

Aldosteron je hlavní mineralkortikoid, který je v našem těle zodpovědný za regulaci

sodíku, vylučování draslíku, je zodpovědný za rovnováhu elektrolytů a za regulaci krevního

tlaku10. Pokud nedojde k léčení, nízká hladina aldosteronu vede k hyponatrémii, hyperkalémii,

k vývojovým poruchám, ke ztrátám hmotnosti, ke křečím, a nakonec i ke smrti novorozence11.
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Obr.3: Steroidogenní cesta představující patofyziologii deficitu 21-OHP a 11-OHP a naznačený zvýšený či snížený obsah hormonů v krvi při

laboratorním vyšetření
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Salt-wasting forma CAH také zahrnuje příznaky jako rychlý růst, růst pubického

ochlupení, hluboký hlas, porucha menstruace (to vše před nástupem puberty), možné potíže

s otěhotněním, nadměrné ochlupení obličeje u žen, těžké akné, nezhoubné nádory varlat a

neplodnost u mužů. U novorozenců ženského pohlaví může být též dvojznačná genitálie.

Non-salt wasting neboli jednoduchá virilizující forma CAH je formou klasického

deficitu 21-OHD. Tento typ představuje méně závažnou formu nedostatku aldosteronu a u


[…]


pozitivity u primárního NS metodou FIA. Podobné specifické vlastnosti jsou viditelné při

aplikaci poměru P1 (Obr.18F), tedy (17-OHP+AND)/KOR a poměru P3 (Obr.18H) (17-

OHP+AND+21-DC)/KOR. Aplikace poměru P3 zajistila oddělení skupin PK od NK i GZ.

Obr.18A: Boxový graf s naměřenými výsledky 17-OHP pro negativní (N), šedou zónu (GZ) a

pozitivní (P) vzorky. Přerušovanou čárou je naznačen cut-off 4 ng/ml
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Obr.18B: Boxový graf s naměřenými výsledky AND pro negativní (N), šedou zónu (GZ) a

pozitivní (P) vzorky. Přerušovanou čárou je naznačen cut-off 1,9 ng/ml

Obr.18C: Boxový graf s naměřenými výsledky KOR pro negativní (N), šedou zónu (GZ) a

pozitivní (P) vzorky. Přerušovanou čárou je naznačen cut-off 4 ng/ml
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Obr.18D: Boxový graf s naměřenými výsledky 11-DC pro negativní (N), šedou zónu (GZ) a

pozitivní (P) vzorky. Přerušovanou čárou je naznačen cut-off 1,9 ng/ml

Obr.18E: Boxový graf s naměřenými výsledky 21-DC pro negativní (N), šedou zónu (GZ) a

pozitivní (P) vzorky. Přerušovanou čárou je naznačen cut-off 1,3 ng/ml
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Obr.18F: Boxový graf s numerickými poměry analytů (17-OHP+AND)/KOR pro negativní

(N), šedou zónu (GZ) a pozitivní (P) vzorky. Přerušovanou čárou je naznačen cut-off

Obr.18G: Boxový graf s numerickými poměry analytů (17-OHP+11-DC)/KOR pro negativní

(N), šedou zónu (GZ) a pozitivní (P) vzorky. Přerušovanou čárou je naznačen cut-off

55

Obr.18H: Boxový graf s numerickými poměry analytů (17-OHP+AND+21-DC)/KOR pro

negativní (N), šedou zónu (GZ) a pozitivní (P) vzorky. Přerušovanou čárou je naznačen cut-off

Pokud je tedy jako rozhodovací faktor použita pouze koncentrace 17-OHP, sníží se tím

falešná pozitivita (FP) o 40 % (viz. kap 4.1.1.2). Přidáme-li však i další parametry jako

koncentraci 21-DC a numerické poměry analytů (17-OHP+AND)/KOR resp.

(17-OHP+AND+21-DC)/KOR, podaří se FP snížit až o 98 %. V rámci laboratorního algoritmu

pro posouzení suspekce CAH by pak mělo být klíčové následující kritérium: koncentrace

17-OHP > 4 ng/ml a současně koncentrace 21-DC > 1,3 ng/ml. Také by měly být zvýšené oba

poměry ke KOR. V případě minoritního deficitu 11-OHD by se měl nález projevit ve zvýšené

koncentraci 11-DC > 1,9 ng/ml se zvýšeným poměrem (17-OHP+11-DC)/KOR > 0,28 ng/ml.
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3.3.2 Měření biologických vzorků séra/plazmy

Zvalidovaná LC-MS/MS metoda byla následně aplikována i pro měření výše uvedených

metabolitů ze vzorků séra/plazmy. Po přípravě (postup v kapitole 2.5.5) 50 µl anonymně

vybraných deseti vzorků séra byly změřeny koncentrace 17-OHP, AND, KOR,

11-DC a 21-DC. Změřené koncentrační rozmezí analytů se nachází v Tabulce 12.

Analyt
Koncentrační rozmezí

[ng/ml]

17-OHP 0,4 – 3,1

AND 0,3 – 0,6

KOR 37 – 187

11-DC 0,4 – 0,9

21-DC 0,3 – 0,5

Tabulka 12: Koncentrační rozmezí jednotlivých analytů ze vzorků séra/plazmy

měřených LC-MS/MS metodou

Ze získaných výsledků lze tedy z referenčního rozmezí předpokládat, že všechny

vybrané vzorky byly negativní. Pozitivní vzorek od pacienta s CAH nebyl k dispozici. Dále

byly změřeny vzorky kontrolního séra s definovanou cílovou koncentrací pro každý z pěti

analytů (vzorek kontroly kvality), a to na koncentračních hladinách 0,4 ng/ml, 4,0 ng/ml a 10,0

ng/ml. Všechny analyty na všech třech koncentračních úrovních vykazovaly po změření

odchylku (CV %), která nepřesahovala 10 % vůči cílovým hodnotám. Bylo tím potvrzeno, že

metoda může být také použita pro měření vzorků ze séra, respektive plazmy a může sloužit jako

ověřovací při odchylkách, nebo interferencích ve vzorku DBS.
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4 Závěr

Byla vyvinuta LC-MS/MS metoda pro stanovení 17-hydroxyprogesteronu,

androstenedionu, kortisolu, 11-deoxykortisolu a 21-deoxykortisolu v suché krevní kapce. Tato

metoda byla následně zvalidována a byla prokázána její robustnost a použitelnost pro měření

biologických vzorků. Metoda byla aplikována na klinické vzorky programu novorozeneckého

screeningu kongenitální adrenální hyperplasie (CAH), rozpoznala pacienty od negativních

kontrol a zásadně zredukovala falešnou pozitivitu výsledků novorozeneckého screeningu

použitím dalších parametrů hodnocení. Bylo také ověřeno, že metodu lze využít i pro měření

ze vzorků séra, resp. plazmy. To umožní další konfirmaci suspektních nálezů a zacílení

diagnosy CAH. Do budoucna bude metoda součástí laboratorního algoritmu v rámci

diagnostiky CAH probíhajícího novorozeneckého screeningu, jako tzv. konfirmační

druhostupňový test.
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