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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Uchazečka svojí prací výraznou měrou přispěla k rozšíření a zlepšení diagnostiky adrenálních

hyperplasií. Během teoretické i praktické části prokázala iniciativu, samostatnost, schopnost

vědecké spolupráce a dodržování správné laboratorní praxe.

Výsledek kontroly textu diplomové práce systémem Turninin našel shodu 19 %. Jedná se o shodu

převážně předepsaných částí práce (název studijního programu, prohlášení o autorství) a

normovaných částí (seznam literatury), popřípadě krátkých slovních spojení. Nejedná se tedy o

plagiát.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace Výborně
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